

ЗАКОН

РЕСПУБЛИКИ ИНГУШЕТИЯ

Об организации профилактики незаконного потребления наркотических средств и психотропных веществ, наркомании в Республике Ингушетия

Принят Народным Собранием Республики Ингушетия

22 декабря 2016 года

Статья 1. Предмет регулирования настоящего Закона

Настоящий Закон устанавливает правовые основы организации профилактики незаконного потребления наркотических средств и психотропных веществ, наркомании в Республике Ингушетия.

Статья 2. Понятия, используемые в настоящем Законе

Используемые в настоящем Законе понятия применяются в тех же значениях, что и в Федеральном законе от 8 января 1998 года №3-ФЗ «О наркотических средствах и психотропных веществах» (далее — Федеральный закон).

Статья 3. Правовая основа организации профилактики незаконного потребления наркотических средств и психотропных веществ, наркомании в Республике Ингушетия

Правовую основу организации профилактики незаконного потребления наркотических средств и психотропных веществ, наркомании

в Республике Ингушетия составляют Конституция Российской Федерации, Федеральный закон, Федеральный закон от 6 октября 1999 года №184-ФЗ «Об общих принципах организации законодательных (представительных) и исполнительных органов государственной власти субъектов Российской Федерации», иные федеральные законы и нормативные правовые акты Российской Федерации, Конституция Республики Ингушетия, законы Республики Ингушетия и иные нормативные правовые акты Республики Ингушетия.

Статья 4. Основные направления организации профилактики незаконного потребления наркотических средств и психотропных веществ, наркомании в Республике Ингушетия

К основным направлениям организации профилактики незаконного потребления наркотических средств и психотропных веществ, наркомании в Республике Ингушетия относятся:

- 1) организация и проведение органами государственной власти Республики Ингушетия мероприятий по профилактике незаконного потребления наркотических средств и психотропных веществ, наркомании;
- 2) взаимодействие исполнительных органов государственной власти Республики Ингушетия с федеральными органами исполнительной власти и их территориальными органами, органами местного самоуправления муниципальных образований Республики Ингушетия, правоохранительными и иными органами, организациями независимо от организационно-правовых форм и форм собственности, гражданами в целях предупреждения возникновения и распространения наркомании;
- 3) развитие системы раннего выявления незаконного потребления наркотических средств и психотропных веществ, наркомании;
 - 4) антинаркотическое обучение и воспитание граждан;
- 5) внедрение новых методов и средств наркологической помощи и социальной реабилитации больных наркоманией;
 - 6) организация мониторинга наркоситуации.

Статья 5. Полномочия Народного Собрания Республики Ингушетия в сфере организации профилактики незаконного потребления наркотических средств и психотропных веществ, наркомании

К полномочиям Народного Собрания Республики Ингушетия в сфере организации профилактики незаконного потребления наркотических средств и психотропных веществ, наркомании относятся:

1) принятие законов Республики Ингушетия в сфере организации профилактики незаконного потребления наркотических средств и психотропных веществ, наркомании;

- 2) осуществление контроля за соблюдением и исполнением законов Республики Ингушетия;
- 3) осуществление иных установленных законодательством Российской Федерации и законодательством Республики Ингушетия полномочий.

Статья 6. Полномочия Правительства Республики Ингушетия в сфере организации профилактики незаконного потребления наркотических средств и психотропных веществ, наркомании

К полномочиям Правительства Республики Ингушетия в сфере организации профилактики незаконного потребления наркотических средств и психотропных веществ, наркомании относятся:

- 1) организация профилактики незаконного потребления наркотических средств и психотропных веществ, наркомании;
- 2) разработка, утверждение и реализация государственных программ (подпрограмм), направленных на осуществление мероприятий в сфере профилактики незаконного потребления наркотических средств и психотропных веществ, наркомании;
- 3) определение условий проведения профилактических медицинских общеобразовательных обучающихся В организациях осмотров профессиональных образовательных организациях, образовательных организациях высшего образования в целях раннего потребления наркотических незаконного средств выявления психотропных веществ;
- 4) осуществление иных установленных законодательством Российской Федерации и законодательством Республики Ингушетия полномочий.

Статья 7. Система мероприятий по профилактике незаконного потребления наркотических средств и психотропных веществ, наркомании на территории Республики Ингушетия

Профилактика незаконного потребления наркотических средств и психотропных веществ, наркомании на территории Республики Ингушетия включает в себя следующие мероприятия:

- 1) раннее выявление незаконного потребления наркотических средств и психотропных веществ;
- 2) антинаркотическое воспитание и обучение, в том числе с использованием средств массовой информации, социальной рекламы, направленные на формирование у несовершеннолетних и молодежи внутренней системы запретов на прием наркотических средств, психотропных веществ;

- 3) информирование населения Республики Ингушетия о деятельности организаций, участвующих в мероприятиях по профилактике незаконного потребления наркотических средств и психотропных веществ, наркомании на территории Республики Ингушетия;
- 4) профилактическая работа с лицами, входящими в группу риска, в том числе организация мотивационной работы и оказание им медикопсихологической помощи;
- 5) профилактическая работа с семьями, направленная на формирование у родителей (законных представителей) навыков бесконфликтного общения с детьми и раннего выявления признаков потребления наркотических средств, психотропных веществ, наркомании;
 - 6) организация досуга несовершеннолетних и молодежи;
- 7) иные мероприятия в соответствии с федеральным законодательством и законодательством Республики Ингушетия.

Статья 8. Раннее выявление незаконного потребления наркотических средств и психотропных веществ на территории Республики Ингушетия

- 1. В соответствии с Федеральным законом раннее выявление незаконного потребления наркотических средств и психотропных веществ обучающимися в общеобразовательных организациях и профессиональных образовательных организациях, а также образовательных организациях высшего образования (далее обучающиеся) включает в себя:
- 1) социально-психологические тестирования обучающихся в порядке, установленном федеральным органом исполнительной власти, осуществляющим функции по выработке государственной политики и нормативно-правовому регулированию в сфере образования;
 - 2) профилактические медицинские осмотры обучающихся.
- 2. Раннее выявление незаконного потребления наркотических проводится при средств И психотропных веществ наличии информированного согласия письменной форме обучающихся, достигших возраста 15 лет. либо информированного согласия родителей или письменной форме одного ИЗ иного законного представителя обучающихся, не достигших возраста 15 лет.

Статья 9. Финансирование мероприятий по профилактике незаконного потребления наркотических средств и психотропных веществ, наркомании и токсикомании

Финансовое обеспечение профилактики незаконного потребления наркотических средств и психотропных веществ, наркомании осуществляется за счет средств республиканского бюджета,

предусмотренных на реализацию мероприятий государственных программ (подпрограмм) Республики Ингушетия.

Статья 10. Вступление в силу настоящего Закона

Настоящий Закон вступает в силу по истечении десяти дней после дня его официального опубликования.

Глава Республики Ингушетия

Ю.Б. Евкуров

г. Магас «<u>19</u>» «<u>декабря</u>» 2016 года № 63-Р3